Anthonium de Puthéo... quando dederunt dictum tachim dicto Johanni Folz*, 13 fl. 6s.; *Johanni Folz... faciundo los cyndros cresiate capelle hospitalis Culliacci*, 4 s.; *... faciundo les cyndros crote subitus capellam*.
- 165 AC Cully, c. v. et hôpital 1515-1516: *magistro Stephano pictori Lausanne pro fenestra verriere quam fecit in magna fenestra capelle hospitalis Culliacci*, 20 fl.; *pro prandio... magistri Stephani et... quando fecerunt forum de dicta fenestra cum magistro Stephano*, 7s. 6d.; la ferrure de la fenêtre fut exécutée par Pierre Rochat de Lausanne; c. v. et hôp. 1516-1517: *magistro Johanni Chastellain pro parvo cimballo tan pro materia sua quam eius factura*, 64 fl. 6s.
- 166 AC Cully, Cully, carton 151, n° 252, c. 1541: «en murant la chapelle».
- 167 Pour l'état post-médiéval, voir Henri NAEF, «Les secrets du Vieux Cully», dans *RHV*, 1960, pp. 12-22: l'attribution à Mareschet n'est pas confirmée pour l'instant.
- 168 ACV, DI/43, IV, 30 et 56, 1514: *filius quondam Claudii Neret, dou Fort de Planoz bisuntinensis diocesis, lathomus nunc residens Melduni*; DI/33, II, 63v., 1521; AC Moudon, BAA/8, c.v. 1518-1519, 27.
- 169 FONTANNAZ Moudon, 2006, p. 474 et n. 48. – AC Moudon, AAA/2, Man., 18 1507; 24, 1508; BAA/8, c. v. 1506-1507, 23, 31 v., 40, 41v.; 1519-1520, 71v.; RAEMY, Ext. AET, c. châ. Surpierre 1513-1516 (?): expertise de travaux par Mermet Collumbi, maçon de Moudon, etc.; ACV, DI 43/IV, 111, 12 fév. 1516 n. st.; III, 144, 22 fév. 1513; DI 33/1, not., 247, 28 fév. 1537, inv. après décès; AC Estavayer, CG 62, c. v. 1525, 31v.: *magistro Marmeto lathomo Melduni qui venit in dicta cheta et sepe avillavit tachim de precepto dictorum consilii pro pena sua*, 21 s. 6 d.; 32: *pro cena... magistri Marmeti lathomi de Melduno*.
- 170 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Moudon 1403-1404: *Petro Froncat lathomo de Lucens*; AC Romont, c.v. 1407-1408, 9: *Jaquetto lathomo de Lucens pro factura putei hospitalis*, 100s. – FONTANNAZ Moudon, 2006, pp. 87, 92 et 94; AC Orbe, PFB 158, 5 fév. 1489: *nos Roletus Bel de Lucens lathomus nunc morans apud Cossonay et Marguereta eius uxior filia quondam Reynaudi Baley burgensis de Cossonay...* (aimable communication de Jean-Pierre Chapuisat); AC Lausanne, D/3, copie man., 857, 1493.
- 171 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Moudon, 1432-1433: *Nycoloeto Vulliquier lathomo de Olens*, murs pour 319 fl.; 1433-1434: encore 75 fl.; 1434-1435; 1435-1436: encore, avec deux archères, 86 fl.; 1440-1441.
- 172 AC Yverdon, Ba 3, c. v. 1427-1429, 28; c.v. 1429-1432, 15: *Johannes Duriez lathomus de Messiez*; Ba 5, c. v. 1441, 28: *Johanni Duriez lathomo morans apud Mexiriez... in deducionem tachie sui porte de Glery*, 57 lib. 7 s.; 11 v.; 12; Ba 6, c. v. 1447, 14; Jean Duriez lathomus de Bionnex... *in deducione tachie porte iuxta castrum Yverduni*, 6 fl.
- 173 AC Yverdon, c. v. 1455, 34v.
- 174 AC Lucens, H/01, c. hôpital 1454-1455.
- 175 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Surpierre 1533-1534: importants travaux au château.
- 176 DELLION, *Dictionnaire*, VI, p. 172; fouilles en 1992, dans *Archéologie fribourgeoise*, 1989-1992, pp. 124-128, et dans *Jahrbuch der Schweizer Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte*, 1993, p. 234; et voir ci-dessous, *Annexes, Documents*, n° 19.
- 177 Pour le château, voir M. GRANDJEAN, «Un jalón essentiel de l'architecture de brique piémontaise, l'œuvre d'Humbert le Bâtard au château de Chenau à Estavayer», dans *La Maison de Savoie et le Pays de Vaud*, Lausanne 1989, pp. 164-180. Au sujet des carronniers, voir l'annexe sur l'architecture de brique en Suisse romande par le même dans *Le château de Vuflens*, BHV 110, 1996, pp. 280-293, qui donne la bibliographie.
- 178 AC Estavayer CG 58, c. v. 1531, 20, avec Bausignon: mur, fenêtres, etc., 130 fl.; CG 59, c. v. 1532, 29, avec le même: fenêtres et cheminée, 55 fl.; CG 60, c. v. 1533, 40 v.: gypsage, divers travaux, pour 50 fl.; MC 1, man. III/131, 1533, 131: tâche pour cela; CG 64, c. v. 1537, 32v.
- 179 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Yverdon 1531: AC Estavayer CG 58, c. v. 1531, 20; CG 59, c. v. 1532, 18v.; 29: voir n. précédente. – FONTANNAZ, Moudon 2006, pp. 108, 285, 474.
- 180 En 1443 pourtant, Jean Olivier va examiner la tour de Gleyre à Yverdon: DEGLON, *Yverdon au Moyen Age*, p. 253.
- 181 AC Estavayer, CG/8a, c. v. 1441-1442, 31; CG/8b, c. v. 1442-1443; CG/9, c. v. 1443-1444, 38v.; 42v.; CG/11, c. v. 1447-1448, 4; CG/12, c. v. 1448-1449, 6: *Henrico Galliard lathomo pro 6 jornatis factis in lapide aque benedictae ecclesie beati Laurentii Staviaci*, 15 s.; 11; CG/13, c. v. 1449-1450, 13; CG/15, c. v. 1453, en coll.: *pro 13 thesiis cum dimidia muri... in muro ecclesie de novo facti*, 89 lib.; CG/16, c. v. 1454, 40 et 41: en collaboration, tâche de la construction de la tour de la porte des Dominicaines. – AC Estavayer, CG/18, c. v. 1457, 38v.: *pro Henrico Galliard lathomo et suis operatoribus tam pro incohacione operis pignietti ecclesie quam pro duabus coperturis positus super fenestras dicti pignietti*; CG/19, c. v. 1458, 9 v. sq.; 20: *fuit factum forum cum Henrico Galliard lathomo de finiendo lo pigniet prout opus requirit...*; 31 v.; 32 v.: *pro Henrico Galliard, eius filio et Humbert Perronet lathomis... pro vino clavis ipsis dato ut moris est qui finierunt dictum pignietum*, etc.
- 182 ACV, Dp 108, I, 120, 28 oct. 1411: s'engage pour une année *cum Perrin Maczon, Johanne Mossu et Jaquetto Maczon lathomis burgensibus Paterniaci... ad laborandum et operandum pro predictis de arte sua lathomie...*; II, 5 v., 2 juil. 1413: *Petrus Bactailliar lathomus de Staviaco*.
- 183 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Rue 1430-1431.
- 184 Voir *Coppet 1998*, pp. 15-16 (démographie) et pp. 37-38 (carrières).
- 185 Voir *Coppet 1998*, p. 33 et n. 185 (château).
- 186 MDG, XIV, 1862, pp. 326-327, n° 301, 1306, indulgences pour l'église Saint-Etienne d'Aubonne: *operi eiusdem capelle*.
- 187 AD Savoie, SA 5711, c. châ. Yvoire 1317-1318: 2000 pierres de Coppet a *Givardo perrerio*. – *Coppet 1998*, p. 61, n. 314: pour le maçon Gérard de Coppet.
- 188 Voir *Coppet 1998*, pp. 37-38 (carrières); BRUCHET *Ripaille*, pp. 294-296, 1371; 343, 1386; 1345; 469, 1434.
- 189 AC Aubonne, D3, c. v. 1428-1429, 8 mai: *Apud Coppetum emere dimidium centum lapidarum (sic) talie pro porta Trivilini...*; *Petro Gatroux perrerio Copeti*, 37 s. 6 d. – *Coppet 1998*, pp. 60-61; BRUCHET, *Ripaille*, p. 294, 1371; p. 469, 1433-1434.
- 190 ACV, Ag 2bis, Ext. c. châ. Chillon, 96, 1378: *magistro de Versoye lathomo pro salario facienti 2 fenestras croysiatas camere paramenti...*; RAEMY, Ext. AET, SR/111/n° 33, 1379-1380: *magistro Johanni de Versoye lathomo pro operagis castri Morgie...*